⁹⁹⁶ *Fam.* XX 1, 18.

⁹⁹⁷ *Fam.* XX 2, 5 : « Quant à ce que tu prévois avec tant de perspicacité au sujet de l'entrevue de l'ambassadeur avec César, je suis complètement d'accord avec toi, et il me semble presque voir la scène ; ce n'est pas que je sois touché par tout cela – j'ai souvent, d'ailleurs, exprimé mon désaccord là-dessus – , mais d'après le passé je devine l'avenir ; voilà pourquoi ce qui me touche, ce n'est pas tant le fait que le cheval de l'ambassadeur ait décoché une ruade contre César, mais c'est de savoir que les esprits lancent des ruades, et je sais qu'aucun pouvoir ne souffre de partage. » ; « *Sane de Caesaris legatigue congressu quod providentissime vaticinaris, amplector ac probo, et pene rem ipsam videor videre. Non quod omnia ista me moveant contra que multa sepe disserui, sed ex preteritis ventura conicio ; itaque non tam tangor, quod legati sonipes in Cesarem calcitrarit, quam quod calcitrare animos novi, et scio quod “ omnis potestas ” est « consortis impatiens ».*

⁹⁹⁸ Il s'agit bien sûr de Vercingétorix.

⁹⁹⁹ *Fam.* XX 2, 3-4 : « *Illud non siluerim, agnoscere me Cesarem fatum, quod et in occasu solis et sub austro, denique ubilibet felicius fuerit quam sub artho ; ita ibi gelida omnia, nullus ardor nobilis, nullus vitalis calor imperii. Redde nobis, Fortuna, si romuleos cesares Parce vetant, at saltem ab Hispania Theodosios, Severos ab*

Le ton de Pétrarque est fondamentalement critique, ainsi qu'il le dit lui-même : « S'offrent à moi beaucoup d'exemples comme celui-là, car riche est la matière et l'indignation me pousse à parler ; mais je vais me retenir, moi qui n'ai cité cet exemple que parce que la colère m'y forçait et me l'ordonnait¹⁰⁰⁰. » Mais ce qui est remarquable, c'est cette comparaison, qu'il effectue sciemment, entre « les Césars de Rome¹⁰⁰¹ » (*romuleus Cesares*), défailants à restaurer la grandeur de l'Italie, avec les « Théodoses d'Espagne¹⁰⁰² » (*Hispania Theodosios*), les « Sévères d'Afrique¹⁰⁰³ » (*Severos ab Africa*), les « Philippes d'Arabie¹⁰⁰⁴ » (*ex Arabia Philippos*), les « Alexandres de Syrie¹⁰⁰⁵ » (*e Syria Alexandros*)... qui sont eux-mêmes des Césars ! Il s'agit probablement là d'un trait d'humour de l'auteur, qui tient à faire remarquer que durant l'histoire antique de l'Empire, des princes étrangers à l'Italie ont été plus fidèles à leur charge que ceux originaires de la Péninsule. L'attaque frontale à l'égard de Charles IV est ici très explicite, et le poète sous-entend par cette métaphore que le prince Luxembourg ne serait pas digne de la couronne qu'il vient de recevoir. Sa lâcheté est même fortement soupçonnée :

« Si des exemples anciens de cela n'étaient pas suffisants, je crains que le hasard ne nous en ait fourni un récemment : le Pontife Romain aurait défendu à l'empereur de Rome de séjourner à Rome, c'est ce que dit la rumeur et que montre la fuite de César, qui n'est pas montré plus désireux de venir en Italie que de la quitter ; d'ailleurs il me semble inutile de chasser quelqu'un qui fuit de si bon gré et qu'on n'aurait pas pu retenir qu'à grand-peine si on l'avait voulu. À ce que je peux comprendre maintenant, il n'est venu ici que pour recevoir la couronne impériale à l'endroit où elle se trouve ; c'est la seule déférence qui lui reste encore¹⁰⁰⁶. »

Cette remarque est en fait due à la colère, et par la suite, Pétrarque ne remet pas en cause la légitimité du titre du monarque. Au contraire, le poète défend même Charles IV face à l'attitude condescendante des représentants pontificaux, voire du pape lui-même :

« Mais le successeur de Pierre, plus tranquille que le successeur de César, n'a cure de cela, et il ne fait pas plus de cas de son diadème sur le Tibre que sur le Rhône. Non seulement il permet, mais il ordonne que l'autre, satisfait de sa couronne et de

Africa, ex Arabia Philippos, e Syria Alexandros. Heu, quid nunc diceret architector ille ingens monarchie, successorem suum cum sacerdote humili de humilitate certare, dum meminisset superbissimum olim Galliarum regem, dum "supplex" ut ait Florus historicus, "in castra venisset, faleras et sua arma genua ante Cesaris proiecisse" ac dixisse : "Habe hec ; virum fortem, vir fortissime, vicisti" ? »

¹⁰⁰⁰ *Fam. XX 2, 4. : « Multa se offerunt id genus, nam et locuples materia et multiloqua indignatio est ; sed frenabo impetum ut qui hec ipsa non nisi ira cogente ac dictante profuderim. »*

¹⁰⁰¹ *Fam. XX 2, 3-4.*

¹⁰⁰² *Ibid.*

¹⁰⁰³ *Ibid.*

¹⁰⁰⁴ *Ibid.*

¹⁰⁰⁵ *Ibid.*

¹⁰⁰⁶ *Fam. XX 2, 6-7 : « Cuius rei nisi antiqua sufficerent, vereor ne recens nobis exemplum casus attulerit, neu iam Pontifex Romanus principem romanum Rome esse vetuerit, quod et fama loquitur et fuga Cesaris indicio est, qui non cupidius Italiam petiit quam reliquit, ut michi quidem supervacuo pelli videatur qui tam libens fugit, quem tenere si velis, sine magno nequeas labore. Ut enim nunc intelligo, non huc aliam ob causam venit, nisi ut dyadema cesareum sua in sede susciperet ; tantum adhuc reverentie, non amplius, superest. »*

son titre d'empereur, s'en aille de Rome, et celui qu'il laisse appeler empereur, il ne le laisse pas régner ; à lui – ô conduite étonnante des hommes ! – il ouvre le sanctuaire du diadème, le temple, il ferme la citadelle et le siège de l'Empire, la Ville¹⁰⁰⁷. »